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Óbitos

0
DESCRIÇÃO DOS CASOS CONFIRMADOS DE ESPOROTRICOSE HUMANA NO AMAZONAS

540
(42,9%)

720
(57,1%)

Sexo

<10a 10 a 19a 20 a 39a 40 a 59a >60a

180
(14,3%)

422
(33,5%)385

(30,6%)

198
(15,7%)

75
(6,0%)

Faixa etária

Sim

Não informado

Não

Indeterminado

84,7%

11,8%

2,9%

0,6%

Autóctone

Não

Ignorado/NI

Sim

89,8%

6,6%

3,7%

Relacionado ao trabalho Bairro de residência de Manaus

Não

Sim

Ignorado/NI

84,4%

10,7%

4,9%

Manuseio de planta/material orgânico
suspeito

Sim

Não

Ignorado/NI

81,7%

16,6%

1,7%

Contato com animal doente?

Antecedentes epidemiológicosMunicípio de residência
Casos % Incidência

1 Manaus

2 Pres. Figueiredo

3 Barcelos

4 Urucurituba

5 Careiro

6 Rio Preto da Eva

54,096,7%1.219

73,52,2%28

25,20,6%7

16,60,3%4

2,60,1%1

2,90,1%1

Casos e incidência por município

Clínico-epidemiológico
620 (49,2%)

Laboratorial
635 (50,4%)

Não informado
5 (0,4%)

Critério de confirmação

jan.fev.mar.abr.mai.jun.jul.ago.set.out.nov.dez.

33
(2,6%)

66
(5,2%)

81
(6,4%)

124
(9,8%)

121
(9,6%)

143
(11,3%)129

(10,2%)
126
(10,0%)

140
(11,1%)

109
(8,7%)97

(7,7%)
91
(7,2%)

Mês da notificação

Em tratamento

Cura

Abandono

Ignorado/NI

788 (62,5%)

409 (32,5%)

34 (2,7%)

29 (2,3%)

Evolução do caso

1.582
Notificados

1.260
Confirmados

122
Em investigação

200
Descartados

Grupo Técnico de
Esporotricose:

Fonte: RedCap/DVE/AASS/FVS-RCP
Dados sujeitos à revisão.

Mediana de idade:
38 anos
Mín: <1  ano
Máx: 90 anos

Gato

Cão

Outros 0

47

994

Quais animais?

1a5

6a9

10a49

≥50

Sem casos

1a5

6a9

10a49

≥50

Sem casos

F

M



Esporotricose animal
no Estado do Amazonas
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DESCRIÇÃO DOS CASOS CONFIRMADOS DE ESPOROTRICOSE ANIMAL NO AMAZONAS

Clínico Epidemiológico
1.336 (52,0%)

Não informado
257 (10,0%)

Laboratorial
975 (38,0%)

Critério de confirmação

3.219

Notificados

2.568

Confirmados

82

Descartados

569

Em investigação

Gato

Cão 54
(2,1%)

2.512
(97,9%)

Espécie

Fêmea
829 (32,9%)

Macho
1.692 (67,1%)

Sexo do animal

jan.fev.mar.abr.mai.jun.jul.ago.set.out.nov.dez.

139
119119

254256258

228

283

237237

276

162

Data da notificação

Casos %
1 Manaus
2 Presidente Figueiredo
3 Manaquiri
4 Iranduba

99,3%2.547
0,6%16
0,1%2
0,0%1

Rank  de casos por município

≤ 6
meses

7 meses
a 2 anos

3 a 6
anos

7 a 10
anos

≥ 11
anos

Idade
ignorada

948
(36,9%)

674
(26,2%) 593

(23,1%)

102
(4,0%)

136
(5,3%)

115
(4,5%)

Idade do animal

Semi-domiciliado

Domiciliado estrito

Situação de rua

Comunitário

Ignorado/Branco

1.508
(59%)

520
(20%)

435
(17%)

61
(2%)

44
(2%)

Hábito de vida do animal
Não informado
87 (3,4%)

Não
1.533 (59,7%)

Sim
948 (36,9%)

O animal é castrado?

Espirros

Aumento da região nasal

Dispneia

Secreção nasal

41,6%

38,6%

32,8%

32,1%

Sinais e sintomas

Úlcera

Nódulo

Não informado

Sem lesão aparente

Granulomatosa

2.221 (86,5%)

189 (7,4%)

136 (5,3%)

15 (0,6%)

7 (0,3%)

Tipo da lesão

Cutânea difusa

Cutânea localizada

Sistêmica/extracutânea

Não informado

1.456 (56,7%)

739 (28,8%)

215 (8,4%)

158 (6,2%)

Forma Clínica

Múltipla (até 5)

Única

Disseminada (acima de 5)

Não informado

Sem lesão aparente

1.236 (48,1%)

608 (23,7%)

552 (21,5%)

163 (6,3%)

8 (0,3%)

Distribuição das lesões

Esporotricose humana

Não

Sim

Ignorado/Não
informado

2.173 (84,6%)

221 (8,6%)

174 (6,8%)

Caso humano associado ao caso
animal?

Sim

Não

Ignorado/Não
informado

1.819 (70,8%)

452 (17,6%)

297 (11,6%)

Presença de outros animais na
residência?

12
Cura

1.580
Em tratamento

976
Eutanásia/Óbito

Casos confirmados

© Mapbox © OSM

Município de residência

Grupo Técnico de
Esporotricose:

Informe mensal
Fonte: Redcap/DVA/AASS/FVS-RCP

1a9
10a49
>200
Sem casos


